REQUERIMENTO n°

(Do Sr. MOSES RODRIGUES)

Requer o envio de Indicação ao Ministro da

Justiça, para que a Polícia Federal possa

promover a segurança das autoridades

judiciárias e eleitorais, bem como promover as

investigações que se fizerem necessárias

visando apurar a prática de crime no processo

eleitoral em Sobral-CE.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exª. que seja encaminhada ao Ministro da Justiça a

Indicação em anexo.

Sala das Sessões, em    de setembro de 2016.

Deputado

MOSES RODRIGUES

PMDB/CE

INDICAÇÃO nº

(Do Sr. MOSES RODRIGUES)

Requer o envio de Indicação ao Ministro da

Justiça, para que a Polícia Federal possa

promover a segurança das autoridades

judiciárias e eleitorais, bem como promover as

investigações que se fizerem necessárias

visando apurar a prática de crime no processo

eleitoral em Sobral-CE

Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça.

Trago ao conhecimento de Vossa Excelência fatos preocupantes que estão

ocorrendo, neste momento, no Estado do Ceará, mais especificamente na

cidade de Sobral.

O processo eleitoral daquela cidade está com o trâmite bastante conturbado,

posto que diversos correligionários, além de candidatos e parentes próximos

destes tem inflado a população com falsos fatos, levantando calúnias e

difamações contra candidatos diversos, gerando um clima de animosidade que

já tem culminado com agressões, inclusive com um vereador da cidade,

candidato à reeleição.

Os membros do Poder Judiciário e demais autoridades eleitorais estão tendo

imensa dificuldade em por ordem à situação, diante da limitação de pessoal

existente.

Diante de fatos tão graves, formalizo a Vossa Excelência, em caráter de

urgência, pedido para que a Polícia Federal adote medidas que promovam a

segurança das autoridades judiciárias e eleitorais, bem como para que auxiliem

nas investigações que se fizerem necessárias, visando a moralização do

processo eleitoral em Sobral-CE.

Deputado

MOSES RODRIGUES

PMDB/CE